« Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem. In decachordo psalterio cum cantico in cithara, » et hoc ideo, « quia delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exsultabo. » De aliis quomodo sit, inquit, ego quidem misericordiam, et veritatem tuam annuntians, in te solo exsultabo. In mane quippe Dei misericordiam apostoli nuntiabant, quando plena luce, manifesto et palam omnibus Christi passionem prædicabant. Veritatem autem in nocte dicebant, quando in carceribus et tormen-

tis Christum confitebantur. Is autem in psalterio et cithara Deum laudat, quia quod ore prædicat in decem legis mandatis adimplet. Hoc autem ideo fieri debet, quoniam in factura Dei delectamur. Quis enim in cælo et in terra, sole et luna et stellis, cæterarumque rerum concordii ordinatione non delectetur? Bonum est ergo laudare Factorem, qui tam admirabilis in factura declaratur; « invisibilia enim ipsius, ut ait Apostolus, a creatione mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur (*Rom.* i). » « Quam magnificata sunt opera tua, Domine! » In operibus Domini, quæ modo subtili consideratione scrutabatur, delectatus est. Sed, quoniam rationem, qualiter vel unde sint, invenire non potest, quadam exclamatione Creatorum laudat. Cur enim oculus, et non auris videat; cur autem auris et non oculus audiat? solvat qui potest. Magnificentur ergo opera Dei, si a quolibet singulariter inquisita fuerint. Nullus ergo os suum in cælum ponat, quandoquidem de terra rationem reddere nescit. « Nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. » — « Quis enim cognovit sensum Domini? (*Rom.* xi). » Altæ sunt igitur cogitationes siquidem ab aliquo sciri non possunt.

« Vir insipiens non cognoscet, et stultus non intelliget hæc, cum exorti fuerint peccatores sicut fennum, et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem, ut intereant in sæculum sæculi. » Non sicut sol, sed quasi fennum oriuntur peccatores, quoniam qualicumque æstu vel pruina contracti, cito deficiunt; qui enim heri florebat hodie mortuus est, qui heri lætabantur nunc plorat, qui heri currebat nunc claudicat. Huc autem insipiens non cognoscit, hoc stultus non intelligit, ideoque operatur iniquitatem, ut qui multum in hoc flore vivere putat, intereat in sæculum sæculi, « Tu autem Altissimus in æternum, Domine, » sumens, subauditur, vindictam ex eis. « Quoniam ecce inimici tui, Domine, quoniam ecce inimici tui peribunt, » et, te vindictam faciente, « dispergentur omnes qui operantur iniquitatem, »

« Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum. » Unum enim cornu habebat Ecclesia, quo super omnes inimicos exaltabatur, de quo Apostolus ait : « Sancti per fidem vicerunt regna (*Hebr.* xi). » Sanctorum enim cornu, fides est, quæ semper excelsa, cunctis adversis supereminet. « Et senectus mea in misericordia uberi; » cum enim ad senectutem Ecclesia venit, ut in æternam juventutem renovetur, cumque homo dies temporales finierit, ut æternos suscipiat, tunc in uberi misericordia super cælos exaltabitur.

« Et despexit oculus meus inimicos meos. » Multos, inquit, me circumstantes inimicos vidi; tamen quia prædicto cornu munitus eram, sicut imbelles omnes despexi. « Et ab insurgentibus in me malignantibus audiet auris mea, » quoniam « justus ut palma florebit. » Non malignantium, inquit, deceptiones clamoresque et minas audivi, verum quoniam justus quacunque hora pro Domino occiditur, sicut palma florere incipit, tunc candorem

et pulchritudinem, decorem et viriditatem recipit.

« Sicut cedrus libani multiplicabitur, » quando enim mori videntur, tunc crescere incipiunt sancti; non enim putrescere et perire possunt, sicut cedrus, qui imputribilis est naturæ. « Plantati in domo Domini, in atriis domus Dei nostri florebut. » Modo, inquit, in domo Domini plantantur, modo super Ecclesiæ fundamentum ædificantur. Hujus enim plantationis sapiens Apostolus ait : « Ego plantavi (1 Cor. iii). » In atriis domus Dei nostri florebut. Quia enim quasi sicca arbor in hoc sæculo conspiciuntur, ibi quidem florentes; et sicut sol fulgentes apparebunt.

« Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi. » Prius, inquit, quam ibi floreat, uberi senecta et virtutum severitate multiplicabuntur. Sanctus enim, quamvis malitia puer, sensibus tamen omni tempore senex est. « Et bene sapientes erunt, » sunt enim et latrones patientes, sed non bene; qui enim patiuntur, non pro amore, sed nequitia patiuntur. « Ut annuntient, quoniam rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo. » Ad hoc, inquit, in corporibus sancti detinentur, ut Christum in Ecclesia laudent et annuntient.

#### EXPOSITIO PSALMI XCII.

« Dominus regnavit, decorem indutus est. » Vox Ecclesiæ: Victi sunt inimici, de regno diabolus expulsus est (Apoc. v). Dominus autem regnavit, vexillo crucis ante aciem sublimato. Decorem indutus est, quoniam resurgens a mortuis, immortalis-que factus (Rom. vi), in pristina atque paterna claritate refulgens. « Indutus est Dominus fortitudinem, » quæ jam corrumpi non potest. « Et præcinxit se, » virtute, quoniam non corruptibilem, sed fortem, et immortalem carnem de sepulcro super cælos eiecit (Marc. xvi).

« Etenim firmavit orbem terræ, qui non commovebitur. » Jam enim firmus orbis terræ, et super firmam petram fundatus, nullo ventorum flamine, nullo iniquorum turbine a fidei proposito commoveatur. « Parata sedes tua extunc. » Apostropha: Ex quo, inquit, orbem terræ firmasti, sedes tua parata est, « est autem anima justi sedes sapientiæ (Greg. hom. 38). » — « A sæculo tu es. » Quamvis enim propter hujus sedis præparationem de Virgine nasceretur (Isa. vii) tamen in principio, et ante sæcula, Deus erat (Joan. i).

« Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam. » Per flumina doctores intelliguntur, in quibus Spiritus sancti gratiæ redundant. Hi autem levaverunt vocem suam, Christum Dominum prædicando, et sitientibus potum salutis propinando.

Sed e contra « elevaverunt flumina fluctus suos. » Ecce fluminibus flumina adversantur. Quatuor sunt flumina paradisi (Gen. ii), innumerabilia sunt flumina mundi. Quatuor sunt Evangelia, sine numero sunt philosophi et hæretici. Hi autem argumentis, quæstionibus et inundanti garrulitate in sanctos in-

Asurgunt. « A vocibus aquarum multarum, mirabiles elationes maris. » Aquæ multæ, populi multi. Cum enim magna gentium multitudo, tres vel quatuor prædicatores viderent, qui veterum deorum culturam destruire volebant, magno fremitu in eos insurgentes, maris hujus procellas cunctasque afflictionum tempestates super eos inducebant. Tunc autem « mirabilia in altis Dominus, » videbantur, tot et tanta, tam alta tamque magnifica per sanctos suos faciens mirabilia; templa namque ruebant, idola confringebantur, tyranni denique amittebant jus suum, etc.

« Testimonia tua credibilia facta sunt nimis. » Permiseras enim quod opera, quæ tu fecisti, ipsi quoque facturi essent (Joan. xiv). Hoc autem verius nihil esse potuit. Vera sunt ergo, et credibilia testimonia tua. « Domum tuam decet sanctitudo in longitudine dierum. » Decet enim ut Ecclesia semper sancta et munda sit, siquidem et tu sanctus es: qui eam semper inhabitas. Unde scriptum est: « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum (1 Petr. i). »

#### EXPOSITIO PSALMI XCIII.

« Deus ultionum Dominus. » Vox Ecclesiæ: Quamvis terram suam ad tempus populari Deus permitteret, quamvis dura nos aliquando comprimi servitute pateretur, tamen de Virgine natus (Luc. ii) ultro apparuit, et libertatem in populo fecit. « Exaltare qui judicas terram, redde retributionem superbis. » Tu, inquit, qui terram judicaturus es, exaltare, et in excelsa tuæ divinitatis apparens majestate, redde unicuique juxta opera (Psal. lxi).

« Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur? » Non eis peccare sufficit, quinimo in peccatis, nempe sanctorum nece gloriantur. Usquequo « effabuntur et loquentur iniquitatem? » semper ne « loquentur omnes, qui operantur in justitiam? Populum tuum, Domine, » in diversis tormentorum generibus « humiliaverunt, et hæreditatem, tuam vexaverunt. » Hoc autem injustitia est. « Viduam et advenam interfecerunt, et pupillos occiderunt. » Hoc enim ad litteram verum est. Spiritualiter, vidua intelligitur, quicumque per aliquam seductionem Domino moritur; advena autem, qui non firmiter Ecclesiam inhabitat: Pupilli vero, qui, per baptismum filii, per pravam operationem in orphanis sunt. Tales autem ab hæreticis et peccatoribus occidi dicuntur, quando eorum inventionibus facile acquiescunt.

« Et dixerunt: Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Jacob. » In factis quidem dignoscitur quod in corde et ore ipsi pronuntiant. Sed quid eis respondetur? « Intelligite, insipientes in populo, et stulti aliquando sapite. » Nisi enim insipientes et stulti fuissent, nequaquam visu et intelligentia Deum privarent. « Qui plantavit aurem non audiet, aut qui sinxit oculum non considerat? » Non audiet justum et peccatorem qui eis et aurem, et auditum præbuit; non videbit qui fecit visum?

« Qui corripit gentes, non arguet, qui docet hominem scientiam? » Qui sanctos, inquit, corripit, docet et emendat, vos de iniquitate arguere non valebit? Hoc ergo homines jam cogitare desinant. « Dominus enim scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. » Hoc autem, ntrum verum sit, non extra me exemplum quæsierim, multa enim cogitavi quæ aliter evenerunt. Conversio personæ.

« Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum. » Miseri enim sunt qui seipsos docent suarumque cogitationum vanitatibus credunt. Qui vero tali magistro eruditur legisque uberibus nutritur, summa beatitudine beatur. « Ut mitiges ei a diebus malis, donec fodiatur peccatori fovea. » Qui enim in hoc sæculo corripitur et docetur, neque sæculi sapientia decipitur, mitissimumque sibi in Dominum inveniet, quando mali dies iniquos exurent. Donec fodiatur peccatori fovea, donec enim fovea, et debita pœna paratur peccatori, legis institutis omnibus sancti cruciantur.

« Quia non repellet Dominus plebem suam. » Mitis, inquit, erit in diebus malis, populum suum a se non repellet, « et hæreditatem suam non derelinquet. Quoadusque justitia convertatur in iudicium, et qui juxta illam omnes, qui recto sunt corde. Quis consurget mihi adversus malignantes? » Tu solus, qui optimus es auxiliator. Probatum est ergo, quoniam hæreditatem suam non derelinquet. « Aut quis stabil mecum adversus operantes iniquitatem? » tu quidem stabis, si quidem adjuvabis; stare enim adjuvantis est (*Greg.*, hom., 29). Unde et sequitur:

« Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habitasset in inferno anima mea. » Sed, eo adjuvante, sicut ipse resurrexit (*Matth.* xxviii), et ego quoque resurgam. « Si dicebam motus est pes meus. » et malorum impetu a pristina firmitate casurus sum, succurre cadenti, retine labentem. « Misericordia tua, Domine, adjuvabat, me. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam. » Quis igitur in hoc sæculo multos dolores multasque tribulationes non desideret, si quidem, secundum dolorum numerum, consolationum multitudinem receptorus est?

« Nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis. » Sicut enim in sanctis æquitatis, ita in peccatoribus sedes est iniquitatis. Hi autem Domino non adhærebunt, quoniam soli recto corde stabunt juxta illud: « Qui lingis laborem in præcepto. » — « Qui vult, inquit Dominus, venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me (*Luc.* ix). » Habemus ergo præceptum, consideremus et laborem. Quid est sequi Dominum, nisi ipsius opera imitari? Hoc autem non sine labore fit. Denique seipsum abnegare, crucem portare, magnus labor est. Seipsum namque abnegabat Paulus, cum diceret: « Mortuus sum mundo (*Rom.* vii), » id est non sum qui a, consensum Saulus, sed Paulus. Crucem autem

A portat qui et carnem mortificat et pro Christi nomine mori non dubitat.

« Captabunt in animam justis, et sanguinem innocentem condemnabunt. » Hæc, inquit, sedes iniquitatis, semper contra justorum animas facere desiderant, et sanguinem innocentem morti condemnant. « Sed factus est mihi, » inquit justus, « Dominus in refugium, et Deus meus in auxilium spei meæ. Et reddet illis iniquitatem ipsorum, » id est meritum iniquitatis. « Et in malitia eorum disperdet illos Dominus Deus noster. »

#### EXPOSITIO PSALMI XCIV.

« Venite, exsultemus Domino. » Vox Ecclesiæ: Fugite, gentes, idolorum culturam, relinquit opera mundi, discodite ab iniquitate, festinate ad vitam. Quid statis? Venite exsultemus Domino. « jubilemus Deo salutari nostro, » hunc humiliter adoremus, qui mundum sua morte redemit (*Gal.* iii).

« Præoccupemus faciem ejus in confessione, » ne imparati inveniamur. Quæramus eum intuitu mentis, quem « facia ad faciem » visori sumus (*I Cor.* xiii), ut cum venerit ad judicandum, non quasi ignoti ei occurramus. « Et in psalmis. » hymnis, laudibus et canticis spiritualibus, « jubilemus ei. Quoniam » hic est « Deus » noster, « magnus Dominus, » in universa terra. « Et Rex magnus super omnes deos. » Relinquantur ergo cæteri dii, et iste, qui solus ubique est, et sua magnitudine omnia continet, ab omnibus veneretur. « Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ. » In manu namque, et potestate ipsius omnia regna mundi concluduntur. « Et altitudines montium ipsius sunt. » Apostolorum namque virtutes, atque eorum Scripturarum omnium intelligentia, illius est qui fons vivus recte vocatur. « Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et siccam manus ejus formaverunt. » nihil enim est quod ipse non fecit. « Venite ergo » adoremus et procidamus, et ploremus ante Dominum qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster: « Beati qui nunc fletis quia ridebitis (*Luc.* vi): » « Et nos populus pascuæ ejus, » quoniam in loco pascuæ, et inter divitias Scripturarum collocati sumus. « Et oves manus ejus, » quas una eademque manu et fecit, et redemit cujus ejus? qui dicit: « Hodie et vocem ejus. » Cujus oves estis, illum « audieritis, nolite obdurare corda vestra, » sed cognoscite vocem pastoris. « Sicut in irritatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt, et viderunt opera mea. »